
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado dc S10 Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

Solicitação n° 1412/2019 
Processo Administrativo no 5440/2019 
Edital n° 133/2019 
Pregão Presencial n° 113/2019 
Contrato n0  003/2020 
Termo Aditivo n° 19/2023 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, inscrito no CNPJ sob o n° 45.731.650/0001-45, com sede no Paço 
Municipal, localizado na Rua Galício Dei Nero, n° 51, centro neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Dr. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, brasileiro, casado, médico, nascido 
aos 29/08/1963, portador da Cédula de Identidade R.G. no. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no 
CPF/MF sob o n°. 140.263.828-00, residente e domiciliado na Alameda das Araucárias, n° 1370 
- Bairro Cidade Jardim em Pirassununga-SP, doravante ,  denominado simplesmente 
MUNICÍPIO; e de outro lado, a empresa GATI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, estabelecida 
na cidade de Leme/SP, na rua José Bonfante, 295 - Bairro São João, Cep 13.614-200, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.814.416/0001-67, telefone: (19) 3554-2770, 
email: adm(Jgatiemcrgencia.com.br, domicílio bancário: Banco 001 - Agência 0766-8 - 
conta corrente n° 35019-3, daqui por diante denominada "CONTRATADA", representada 
neste ato por JOSÉ CARLOS LOUZADA SANT'ANNA, brasileiro, sócio-administrador. 
nascido aos 25/10/1963, portador da cédula de identidade n° 15.129.726-5 e inscrito no 
CPF/MF sob o n° 049.463.498-71 - e-mail: jsantanna697irnail.com  - Fone: (19) 9712-2725, 
residente e domiciliado na Rua as Camélias, 114 - Jardim Nova Leme, na cidade de Leme/SP. 
As partes assim identificadas pactuam o presente contrato, que reger-se-á segundo disposições 
da Lei Federal n° 8.666/93, com a redação que lhe imprimiu as diversas alterações legais, em 
especial a Lei Federal n° 8.883/94, pela Lei Federal n° 10.520/02, tanto quanto pelas cláusulas e 
condições do Pregão Presencial n° 113/2019 - Processo Administrativo n° 5440/2019, com 
todos os seus anexos, que fazem parte integrante deste, bem como as seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1. Constitui o objeto do presente contrato a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
PACIENTES EM AMBULÂNCIA TIPO D. UTI MÓVEL, ADULTO E NEONATAL, 
PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO 
2.1 - De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Saúde, fis. 660, o aceite da 
Empresa, fis. 656 e parecer, ídico da PGM, fis. 667, fica prorrogado o presente contrato n° 
03/2020 por mais 1 (do,/ meses, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

Rua P, alicio Dcl Nero. 51 -Centro - PirassunungalSP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 



CARLOS MANTO VANI 

Prefeito Municipal 

Testemunhas: 

5MA),

1 

 A 
lANA CA & f LINA DE LIMA JULIA i - i E SOUZA 

RG N° 4.505.249-3 RG n°19I 4 -2 - SSP/SP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
3.1 - Em consonância a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças. fis. 664 e parecer 
jurídico da PGM, fls. 667, o valor para suportar a prorrogação será no importe de R$ 
381.197,87 (trezentos e oitenta e um mil cento e noventa e sete reais e oitenta e sete 
centavos), que será suportada pela seguinte dotação orçamentária: 

12.01 Saúde RO 10 301 1001 2660 RP 33.90.39-99 CA 300.0141 F02 
Valor anterior R$ 355.188,34 x 7,322742% IPC FIPE = valor 2023 R$ 381.197,87 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
4.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente 
termo. 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) 
vias, de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os 
devidos efeitos legais. 

Pirassununga, 

 

de de 2023. 

    

GATI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

CNPJ n°05.814.416/0001-67 

Rua Galício DeI Nero, 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

Solicitação n° 1412/2019 
Processo Administrativo n° 5440/2019 
Edital no 133/2019 
Pregão Presencial n° 113/2019 
Contrato no 003/2020 
Termo Aditivo n° 19/2023. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga 
Contratado: GATI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PACIENTES EM AMBULÂNCIA TIPO D, UTI 
MÓVEL, ADULTO E NEONATAL, PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA. 

ANEXO ÚNICO  

Especificação do valor total do contrato: 

DE: 

R$ 355.188.34 (trezentos e cinquenta e cinco mil cento e oitenta e oito reais e trinta e quatro 
centavos). 

PARA: 

R$ 381.197,87 (trezentos e oitenta e um mil cento e noventa e sete reais e oitenta e sete 
centavos). 

* Valor atualizado com base no índice IPC-FIPE em percentual de 7,322742%. 

Rua Galício Dei Nero. 51 -- Centro - PirassunungalSP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 



RLOS MANTO VANI 
Prefeito Municipal 

prefeitopirassununga.sp.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das Instruções 
W01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

Nome JOSÉ CARLOS MANTO VANI 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF ° 140.263.828-00 

Período de gestão 19/01/2022 a 31/12/2024 

Rua Galício Dei Nero. 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 
4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

 

  

Estado de São Paulo 

 

 

Procuradoria Geral do Município 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

  

  

Solicitação n° 1412/2019 
Processo Administrativo n° 5440/2019 
Edital n° 133/2019 
Pregão Presencial n° 113/2019 
Contrato n1  003/2020 
Termo Aditivo n° 19/2023. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga 
Contratado: GATI SERVIÇOS MÉDICOS LT1)A 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PACIENTES EM AMBULÂNCIA TIPO D, UTI 
MÓVEL, ADULTO E NEONATAL, PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA. 

ADVOGADO(S): Dr. Valter Tadeu Carnargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio Vinícius 
Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. Cleber 
Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302; Dr. Marcio 
Roberto Silva - OAB/SP 335.134. 

e-mail: procuradoriapirassununga.sp.gov.br  

Estamos CIENTES de que: 

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas a) 
o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP; 
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, 
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, 
iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código 
de Processo Civil; 
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas 
no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESI - CadTCESP", nos termos 
previstos no Artigo 2° das Instruções n° 01/2020. conforme "Declaração(ões) de Atualização 
Cadastral anexa(s); 
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado sempre atualizados. 

5 

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - PirassunungalSP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 



AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.263.828-0 

Assinatura: 

RESP 9 ÁV PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 
D .P SA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 

PELO CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVÁ NI 
Cargo: Prefeito Munic sal 
CPF: 140.263.828- 

ASSINATU 

PELA T' TADA: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOV NI 
Cargo: Prefeito Municipa 
CPF: 140.263.828-00 

6 

Rua / lício 0el Nero, 51 - Centro - PirassunungalSP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de Sio Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente 
publicação; 
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, 
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

Pirassununga, de de 2023. 

Nome: ADEMIR ALVES LINDO 
Prefeito Municipal 
CPF: 016.192.378-06 
Assinatura: prejudicada tendo em vista a mudança de gestão em 18/02/2020. 

RESPONSÁVEIS QUE ASSINAM O AJUSTE: 

Nomf78 SE CARLOS LOUZADA SANT'ANNA 
Cargo: Sócio Administrador 
CPF: 049.463.498-71 

Assinatura: 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 



PREFEITURA MUNICIPAL 1)E PIRASSUNUGA 
Estado de Sito Paulo 

11'rocu rado ria Geral do Município 

GESTOR DO CONTRATO: 

Nome: BRUNA GALANTE TRIVELATO 
Cargo: Enfermeira emergencista 
CPF: 229.617.418-31 

Assinatura: vurv  9, &- 4 ~~ 'typIaW 

 

DEMAIS RESPONSÁVEIS: 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual 
Nome: MARCIO ROBERTO SILVA 
Cargo: Procurador Geral 
CPF: 192.039.028-64 

ASSINATURA: 

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro -- PirassunungalSP - Fone: 0 xx 19 3565-8()28 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

DECLARAÇÃO 1)E DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45. 

CONTRATADA: GATI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 

CNPJ N°: 05.814.416/0001-67 

REQUISIÇÃO N° 1412/2019 

PROCESSO ADM. N° 5440/2019 

CONTRATO N°: 003/2020 

TERMO ADITIVO N° 19/2023 

VALOR TOTAL: R$ 381.197.87 (trezentos e oitenta e um mil cento e noventa e sete reais e 
oitenta e sete centavos). 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PACIENTES EM AMBULÂNCIA TIPO D, UTI 
MÓVEL, ADULTO E NEONATAL, PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA. 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que 
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no 
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununga. 

 

de de 2023. 

    

8 

CARLOS MANTOVANI 
Prefeito Municipal 

Rua (jalício I)el Nero. 51 - Centro - PirassunungalSP Fone: 0 xx 19-3565-8028 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
[.sta(k) de São Falho 

Procuradoria Geral do Município 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu. MARCIO ROBERTO SILVA, CPF 192.039.028-64, atesto que na data de 
18/08/2022 às 11:01:22 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo; 

• CPF; 

• RG; 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail MARCIOSILGMAIL.COM, indicado como 
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que 
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

2C747DA88162E099204044BF47F8C3B16560B7507971 D331 BD5O3B1 9OAE 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave 

a74f0113-afa6-422d-a674-8373aa6af63e 

Para conferência. acesse fittps://www4.tce.sp.gov.briverificacao-documentos 
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado. 

  

9 
Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - PirassunungalSP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

  

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, Bruna Galante Trvelato, CPF 229617.418-31, atesto que na data de 02105/2022 
às 14:21:25 minhas informações pessoais perante este Tribuna' encontram-se 
atualizadas no sistema Cadastro TCESP constando os seguintes dados 

• Nome Completo: 

• CPF, 

• RG 

• Data de Nascimento: 

• E-mail institucional: 

• E-mail pessoal: 

• Telefone Celular 

* Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail brunagalanteyahoo.combr indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

72C586F4AC ECI 064F56E886E789A81 8F881 A72F640043BF2550238A21 C3 

/ 

/ 

Esta decaracãr fo cemfcada e sua autenticidade e aarantda pela chave 

fc b5e362-01 d3-47f3-8197-404d0751 35ca 

Para conferência. acesse https /Iwww4tce.sp.gov  hrlverificacao-docume.ntos 
e insira a chave acima. ou acesse neto OR Cade aresentado ao lado 

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - PirassunungalSP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 

10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do \ltlllicÍpi() 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

 

Eu, JOSÉ CARLOS MANTOVANI, CPF 140.263.82800 atesto que na data de 
31101/2022 às 16:31:25 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados: 

• Nome Completo; 

• CPF; 

'RG; 

• Data de Nascimento; 

'E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovanihotmaiLcom, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

0F65A2EB8A7F6433 1A88A84FAC5089BA00E66S492B6EDBF9340CEF0F912 

 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é qarantida pela chave 

9b68542c-4833-49ba-af78 56b251dc9487 

Para conferência, acesse https://www4.tce.sp.yov.brIverificac  o -documentos 
e insira a chave acima, ou acosse pelo UR Code apreseaco ao lado. 

 

    

11 

     

Rua Galício Dcl Nero. 51 - Centro PirassununaSP Ione: 0 xx 1 '-) 565-8028 


		2023-02-03T09:43:51-0300
	JOSE CARLOS LOUZADA SANT ANNA:04946349871


		2023-02-03T09:44:21-0300
	JOSE CARLOS LOUZADA SANT ANNA:04946349871




